
ECONOMICO FINANZIARIO   Cod. 2
Servizio Economato 

DETERMINAZIONE N.       404    del  14/03/2018

 

Oggetto:
PROCEDURA NEGOZIATA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
MANUTENZIONE  E  RIPARAZIONE  DEI  VEICOLI  COMUNALI 
PERIODO 1/05/2018 – 30/04/2020 - APPROVAZIONE ATTI DI GARA. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  ECONOMICO FINANZIARIO 

 
Premesso che occorre procedere all’affidamento del servizio di manutenzione 
ordinaria e straordinaria del parco mezzi comunali, essendo in scadenza gli attuali 
contratti in essere;
 

Richiamata la propria determinazione dirigenziale numero 336 del 7 marzo 2018 con 
cui  si  è  provveduto  all’approvazione  del  progetto,  stabilendo  altresì  di  procedere 
all’affidamento  del  servizio  in  esame  con  procedura  negoziata  e  con  il  criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’articolo 95 D.Lgs. 50/2016 
s.m.i., con un importo a base di gara che ammonta a complessivi € 175.205,00 iva 
esclusa;

 

Che nel  provvedimento  sopra  richiamato  si  è  proceduto  altresì  all’impegno  della 
relativa spesa;

 

Ricordato che con propria determinazione dirigenziale n. 317 del 5 marzo 2018 si è 
provveduto  alla  nomina del  Responsabile  del  Procedimento  nonché del  Direttore 
dell’esecuzione;

 

Ritenuto opportuno procedere all’affidamento del servizio in oggetto tramite indagine 
di mercato ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. b) D.Lgs. 50/2016 s.m.i., procedendo 
alla pubblicazione di apposito avviso, da inserire per almeno 15 giorni sul sito del  
comune,  finalizzato  a  rendere  nota  la  volontà  di  procedere  all’individuazione  di  
operatori economici interessati a partecipare alla procedura di gara in oggetto; 

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’Amministrazione Digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
03

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



 

Richiamato l’art. 38 D. Lgs. 50/2016 s.m.i. e rilevato che, fino all’entrata in vigore del  
sistema di  qualificazione delle stazioni appaltanti,  i  requisiti  di  qualificazione sono 
soddisfatti  mediante  l’iscrizione all’Anagrafe  Unica  delle  Stazioni  Appaltanti,  cui  il 
Comune di Casale Monferrato è iscritto sia in proprio sia come Centrale Unica di 
Committenza;

 

Vista la deliberazione 1377/2016 dell’ Autorità Nazionale Anticorruzione, con cui si 
precisa che gli obblighi di contribuzione gravano a carico delle Stazioni Appaltanti  
quando l’importo a base di gara è pari o superiore a 40.000 euro, mentre a carico dei 
concorrenti quando l’importo a base di gara è pari o superiore a 150.000 euro;

 

Ritenuto pertanto di doversi approvare l’avviso di gara e la lettera invito allegati A) e 
B) alla  presente determinazione per  costituirne parte  integrante e  sostanziale,  in 
quanto conformi a tutte le disposizioni di legge vigenti in materia;

 

Dato  atto  che  l’avviso  e  la  lettera  invito  recano  in  allegato  i  modelli  di 
autocertificazione necessari per la partecipazione alla gara stessa;

 

Richiamato  il  Comunicato  del  Presidente  A.N.A.C.  del  4  maggio  2016  in  cui  si 
precisa che, anche alla luce del nuovo quadro normativo vigente, è ancora attuale 
l’utilizzo del  sistema AVCPass per la verifica dei requisiti dei concorrenti e dato atto 
pertanto che è previsto negli atti di gara di ricorrere a tale sistema per la verifica dei 
requisiti;

 

tutto sopra quanto premesso, richiamato il D.Lgs. 50/2016 s.m.i., il D.P.R. 207/2010 
per le parti ancora in vigore, nonché le vigenti normative si settore,

 

DETERMINA

 

 
1.      di  indire  indagine  di  mercato  ai  sensi  dell’art.  36  comma  2  lett.  b)  D.Lgs. 
50/2016  per  l’individuazione  di  operatori  economici,  da  invitare  alla  procedura 
negoziata  per  l’affidamento  del  servizio  di  manutenzione  e  riparazione  dei  veicoli 
comunali per il periodo 1.05.2018/30.04.2020;

 C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
03

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



2.      di procedere all’aggiudicazione mediante il criterio dell’offerta economicamente 
più  vantaggiosa,  in  conformità  con  l’art.95 D.Lgs.  50/2016  s.m.i.,  precisando  che 
l’importo a base di gara è pari ad € 175.205,00 (IVA esclusa);

 
3.      di approvare l’avviso di gara e la lettera invito  Allegati A)  e B)  alla presente 
determinazione  per  costituirne  parte  integrante  e sostanziale,  in  quanto conformi  a 
tutte le disposizioni di legge vigenti in materia;

 

4.      di procedere alla pubblicazione dell’avviso di indizione per almeno 15 giorni sul 
profilo committente del Comune;

 

5.      di dare atto altresì che la presente determina:
·     va pubblicata all’albo pretorio di questo ente per 15 giorni consecutivi;

 

Addì,  14/03/2018 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
 Economico Finanziario

  MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

► Responsabile del procedimento: Marchetti Sara
(Art. 16, c. 1, lett. p) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
  
      

 
 

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
03

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti



La determinazione numero 404 del 14/03/2018 è pubblicata all’albo pretorio on line 
di questo comune dal 14/03/2018 al 29/03/2018 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
   MARCHETTI SARA / INFOCERT SPA

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE ai sensi del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell’amministrazione digitale)

C
O

PI
A

 C
O

N
FO

R
M

E
 A

L
L

'O
R

IG
IN

A
L

E
 I

N
FO

R
M

A
T

IC
O

, f
ir

m
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 in

  t
ut

te
 le

 s
ue

 c
om

po
ne

nt
i, 

re
al

iz
za

ta
 a

i s
en

si
 d

el
l'a

rt
. 2

3 
co

m
m

a 
2 

bi
s 

de
l D

.lg
s.

  8
2/

20
05

 C
od

ic
e 

de
ll'

am
m

in
is

tr
az

io
ne

 d
ig

ita
le

.
C

as
al

e 
M

on
fe

rr
at

o,
 2

1/
03

/2
01

8
Il

 D
ir

ig
en

te
F.

to
 . 

Sa
ra

 M
ar

ch
et

ti


